
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS 

MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 43/2024 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

   

 

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho 

Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 37, inc. XXI da 

Constituição Federal de 1988, torna público a RETIFICAÇÃO do referido processo licitatório, 

conforme segue: 

AS DATAS E HORARIOS, O ITEM 4 (4.1.) E O ITEM 12 (12.1.), 

PASSARÃO A CONSTAR A SEGUINTE REDAÇÃO: 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

Data do Certame: 01 de julho de 2024. 

Recebimento das Propostas: Início:   08h30 min do dia 04/06/2024   

Fim:      08h29 min do dia 01/07/2024; 

Início da Sessão de Disputa de Preços: 08h30 min do dia 01/07/2024. 

O horário de encerramento da sessão de lances ficará a critério do Pregoeiro, de acordo com as 

necessidades provindas do andamento do referido Pregão. 

   

(...) 

 

4. DAS CONDIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO: 

    

4.1. Poderão participar da presente licitação pessoas legalmente autorizadas a 

atuarem no ramo pertinente ao objeto desta licitação, que estiverem devidamente cadastradas 

junto ao Órgão provedor do Sistema, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br e 

que apresentarem a documentação solicitada no dia e horário informados no preâmbulo deste 

Edital. 

 

4.2. Não poderão disputar a licitação ou participar da execução de contrato, 

direta ou indiretamente, conforme art. 14 da Lei nº 14.133/2021: 

 

(...) 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

 

12. DA HABILITAÇÃO: 
12.1. Os documentos exigidos para habilitação e declarações, deverão ser 

anexados no Portal de Compras Públicas, no momento do cadastramento da proposta. 

(...) 

 

 

 

Permanecem inalterados os demais itens constantes no referido edital. 

 

 

Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da 

Administração, na Rua Antônio Trombetta, nº 35, nos dias e horários de expediente, 

pessoalmente ou pelo telefone 054 3363 9600, bem como pelo e-mail 

adm@engenhovelho.rs.gov.br e compras@engenhovelho.rs.gov.br. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 12 DE JUNHO DE 

2024. 

 

 

 

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

              DATA SUPRA 

 

 

 

     LAERCIO LAMONATTO 

          Agente Municipal 

 

mailto:adm@engenhovelho.rs.gov.br

		2024-06-12T14:40:38-0300
	DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI:99160463015




